
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-39607-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Técnicas Proyectivas presentó el cronograma del 2024, en el
formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Técnicas
Proyectivas de la Licenciatura en Psicología y del Profesorado en Psicología, que
como Anexo integra la presente resolución con siete (7) fojas útiles en IF-2024-
664203-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
            Facultad de Psicología  Secretaría Académica 


Cronograma 2024
“TÉCNICAS PROYECTIVAS”


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica
La materia se dicta los días Jueves. Los teóricos son de carácter presencial, magistral, en
un turno, en el horario de 20 a 22 hs.
La responsable del dictado de los mismos es la Mgtr.  Mónica Soave, asistida por las
profesoras  adjuntas  Lic.  Silvia  Verónica  Muszio  y  Lic.  Cecilia  del  Carmen  Ferrer  y/o
profesores/as asistentes. La asistencia es de carácter NO obligatorio


De la Formación Práctica: 
La modalidad es estudio de casos e Historias Clínicas, será de carácter presencial y un
trabajo  de  práctica  en  terreno.  En  todos  los  casos  el  alumno  es  evaluado  por  sus
actividades.


Jueves 10 a 12 Valeria Ortiz Prácticos


Jueves 10 a 12 Analia Rassino                   Prácticos


Jueves 12 a 14 Lorena Chavez Prácticos


Jueves 14 a 16 Cecilia Ferrer Prácticos


Jueves 14 a 16 María Eugenia Bazán Prácticos


Jueves 18 a 20 Mara Cherniser Prácticos


Jueves 18 a 20 Romina Alaniz Prácticos


Jueves 18 a 20 Julieta Ceccon Prácticos


1







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


Para la tarea de práctica tutorada en terreno se destina un espacio de capacitación y
espacio de un práctico de la materia a fin de trabajar con los alumnos el rol profesional y
ejercitar  el  instrumento  a  utilizar.  Esta  tarea  es  de  carácter  obligatorio  para  quienes
realicen la práctica y está coordinada por las profesoras titular y adjuntas de la cátedra y
asistida por los JTP en una reunión destinada a tal fin de manera presencial que puede
ser reforzada en cada una de las comisiones de trabajos prácticos arriba mencionadas. 


Sistema de tutorías: 
Se realizan  en  enlace  dispuesto  en  AVP a  tal  fin  previos  a  fechas  evaluatorias.  Las
responsables son la profesora titular y las profesoras adjuntas. La frecuencia es mensual,
de carácter grupal.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (s/RHCD 438/07): de acuerdo a lo establecido por el
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada
uno  de  los  parciales” de  las  materias  de  un  mismo  nivel,  a  fin  de  evitar
superposiciones.


Los parciales serán presenciales. Se organizan en base a preguntas para que el alumno
desarrolle y/o múltiple opción. 


Las evaluaciones son de carácter obligatorio y siguiendo los siguientes criterios de
evaluación 


1- Precisión conceptual
2- Pertinencia temática


                                 3- Lenguaje técnico
4- Articulación teórico-práctica
5- Establecimiento de relaciones entre autores trabajados.
6- Adecuación a los requisitos formales establecidos


30 de mayo: 1º Parcial 


2 de septiembre: 2º Parcial


17 de octubre: 3º Parcial


Publicación  de  Notas  de  exámenes  parciales  (s/RHCD  278/01):  existe  un  plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para


2







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales
de sus cátedras.


28/6: 1º Parcial


30/9: 2º Parcial


25/10: 3º Parcial


Evaluaciones  de  recuperación  (s/RHCD 278/01): las  fechas  para  la  realización  de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Semana del 4 de noviembre: Recuperatorios


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas


Se requieren: 
-Aulas  para  los  trabajos  prácticos  enunciados.  Por  las  características  de  articulación
teórico-técnica  de  la  materia,  se  requiere  semejante  número  de  estudiantes  en  cada
práctico. Esto deberá programarse en el sistema de la inscripción. 
-Un aula grande para la instancia de capacitación de práctica prevista para la segunda
mitad del año en fecha: 15 de agosto en hs de 20 a 22 hs.
-Aulas para prácticos presenciales en horarios establecidos están al comienzo del 
cronograma en fechas establecidas 


-Fechas para prácticos evaluativos en horarios establecidos al comienzo del cronograma
en  siguientes  fechas:  Primero  sem  del  27/5,  Segundo  12/8,  Tercero  1/10    y
Recuperatorio: 21/10 


Las actividades de reprogramación estudiantil de primer o segundo parcial y/o práctico
evaluativo,  obtenidas  por  SAE,  utilizarán  -por  cuestiones  organizativas-   la  fecha
establecida  para  los  recuperatorios  generales;  contando,  los  estudiantes  allí
comprometidos,  con  una  segunda  fecha  a  consignar,  1  semana  después  del
recuperatorio, para recuperar si no obtuviera su aprobación en ese momento previsto.


3







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de 
Encuentro 
(Presencial/
Virtual)


Temas Clave


Seminario 
interno 
investigación
          /
extensión  u 
otras 
actividades 
de cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO
7  20 Virtual Organización
14 20 Virtual Organización
23 16 Presencial  1 turno examen Examen
28 20 Virtual Organización


MARZO
1 16 Presencial 2 turno examen Examen
5  20 Virtual Organización
12  20 Virtual Reunión Reunión S. 


Interno
19 20 Virtual Reunión Reunión S. 


Interno
26 20 Virtual Organización


ABRIL
4 20 Presencial Presentación de la


materia
Sem 
Interno/invest


11 20 Presencial FH
16 20 Virtual Reunión Sem 


Interno/Invest
Sem 15  TP Presencial Práctico FH
18 20 Presencial HTP
Sem 22 TP Presencial Práctico HTP
25 20 Presencial PBLL Consigna 1 


Evaluativo 
Sem 29 TP Presencial Práctico PBLL


4







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


2 20 Presencial Defensas en 
gráficos- CD


Sem 6 tp Presencial Práctico Defensas
7 20 Virtual Reunión
9 20 Presencial CD Defensas 


Instrumentales
Sem 13 TP Presencial Práctico CD 


Instrumentales
16 20 Presencial CD Defensas 


Operativas
24 16 Presencial Examen Examen
Sem 27 tp Presencial Práctico Defensas 


en gráficos- CD 
Entrega 1TPE


28 Virtual Reunión  
Sem 30 
mayo


tp 1 Parcial


JUNIO


13 20 Presencial Phillipson
Sem 24 tp Presencial Práctico Phillipson
27 20 Presencial Phillipson Consigna 2 


Evaluativo
Sem 22 Tp Presencial Práctico CD 


operativas
JULIO


Sem 1          Tp         Presencial    Phillipson
AGOSTO


2 16 Presencial Examen Examen
6 20 Virtual Reunión de 


cátedra
Sem 
Interno/invest


8 20 Presencial Rorschach 
Presentación


Sem 12


tp


Presencial  Práctico Consigna Entrega 2 
Evaluativo 
Entrega 2 
Evaluativo


5







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


15
20


Presencial Modos app 
Capacitación de 
Práctica


Sem 19 tp Presencial Práctico Modos 
app. 


20 20 Virtual Reunión de 
cátedra


Sem 
Interno/invest


22 20 Presencial Forma
Sem 26 tp Presencial Práctico Forma Consigna 3 


evaluativo
29 20 Presencial Movimiento


SEPTIEMBRE


Sem 2 tp   Parcial  2 Parcial 2 Parcial
12 20 Presencial Color/ Color 


acromático
20 16 Presencial Examen Examen
Sem23


Tp
Presencial Práctico de 


Color/Color 
acromático


24 20 Virtual Reunión de 
cátedra


Sem 
Interno/invest


26 20 Presencial Claroscuro
OCTUBRE


 Sem 1 20 Presencial  Práctico 
Claroscuro


Entrega 3 
evaluativo


3 20 Presencial Cómputos
Sem 7 tp Presencial Práctico 


Cómputos
8 20 Virtual Reunión de 


cátedra
Sem 
Interno/invest


10 20 Presencial Cómputos
Sem 14 Tp Presencial 3 Parcial 3 Parcial
22 20 Virtual Reunión de 


cátedra
Sem 
Interno/invest


24
20


Virtual Síntesis 
Articulación Dev e 
Informe


Sem 21 Tp Presencial Recup Evaluativos Recup. TPE


6







EX-2024-39607-UNC-ME#FP
ANEXO 


Sem 28 Tp P/V Cierre Notas 
Planillas


NOVIEMBRE
Sem 4 tp Presencial Recuperatorio 


Parciales 
Recup.
Parciales 


12 20 Virtual Reunión
22 16 Presencial Examen Examen
26


20
Virtual Reunión Trabajo 


con programa 
2024


Sem 
Interno/invest


DICIEMBRE
3 20 Virtual Reunión
13 Examen Examen


7







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronogr 2024 TECNICAS PROYECTIVAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 23 de Agosto de 2024

				2024-08-23T10:32:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00664203-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-08-23T10:32:54-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1274-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 26 de Agosto de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-08-23T11:23:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-26T08:58:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-26T08:58:32-0300
	GDE UNC




